"सजावटी मछली पालन का परिचय" पर दिनांक 14 नवंबर 2024को मीठाजलीय मत्स्य पालन फार्म (एफडब्ल्यूएफएफ),बलभद्रपुरम,भा.कृ.अनु.प.-के.मा.शि.सं.,काकीनाडा द्वारा रविंद्र भारती पब्लिक स्कूल,बलभद्रपुरम में आयोजित आयोजित आउटरीच/जागरूकता कार्यक्रम की संक्षिप्त रिपोर्ट

बाल दिवस के उपलक्ष्य में पूर्वी गोदावरी जिले के बलभद्रपुरम और बिक्कावोलू गांवों के स्थानीय स्कूली बच्चों के लिए "सजावटी मछली पालन का परिचय" विषय पर एक चित्रकला प्रतियोगिता और एक आउटरीच एवं जागरूकता कार्यशाला आयोजित की। बलभद्रपुरम और बिक्कावोलू के एम.पी.पी.आर. स्कूल के लगभग 400 बच्चों और 20-25 प्रशिक्षकों ने इस कार्यक्रम में उत्साहपूर्वक भाग लिया, जो 14 नवंबर, 2024 को रवींद्र भारती पब्लिक स्कूल, बलभद्रपुरम में आयोजित किया गया था।

केंद्र प्रभारी डॉ. शामना ने छात्रों को सजावटी मछिलयों की देखभाल से परिचित कराया, जिन्होंने उन्हें कई तरह की जीवंत मछिली प्रजातियाँ दिखाईं और उनके आहार को बनाए रखने और प्रबंधित करने के तरीके पर चर्चा की। श्रीमती शोभा रावत ने एक्केरियम मछिलयों की देखभाल के तरीकों और पानी की गुणवत्ता के प्रबंधन की आवश्यकता के बारे में विस्तार से बताया। शैक्षिक कार्यशालाओं का लक्ष्य युवाओं को सजावटी मछिलयों को पालने के आकर्षक शौक और पर्यावरण के लिए लाभकारी गतिविधि के बारे में अधिक जानने के लिए प्रोत्साहित करना था।

एक चित्रकला प्रतियोगिता भी आयोजित की गई, जिसमें छात्रों को तीन समूहों में वर्गीकृत किया गया: नर्सरी से यूकेजी, पहली से चौथी कक्षा और सीनियर कक्षा से सातवीं कक्षा तक। इससे प्रतिभागियों को उनकी आयु के स्तर के अनुकूल विविध विषयों पर अपनी रचनात्मकता व्यक्त करने का अवसर प्राप्त हुआ। प्रत्येक समूह के विजेताओं को उनकी कलात्मक प्रतिभा को पहचानने और प्रोत्साहित करने के लिए पुरस्कार दिए गए। इस कार्यक्रम ने छात्रों के लिए कला के माध्यम से सजावटी मछलियों की खोज करने और उनके रचनात्मक कौशल को बढ़ावा देने के लिए एक मंच प्रदान किया।

कार्यक्रम में पर्यावरण संबंधी पहलू जोड़ते हुए स्कूल परिसर में पौधारोपण अभियान चलाया गया। विद्यार्थियों, शिक्षकों और कर्मचारियों ने पौधे लगाने में सिक्रिय रूप से भाग लिया और हरियाली और इसकी टिकाऊपन के महत्व पर जोर दिया। रवींद्र भारत पब्लिक स्कूल के प्रधानाचार्य श्री गुंटुलु वेंकट रमणा और एम.पी.पी.आर. स्कूल के श्री वाई.वी.वी. सत्य नारायण और अन्य स्टाफ सदस्यों ने इस कार्यक्रम को सफल बनाया।

इस कार्यक्रम ने न केवल छात्रों को सजावटी मछली पालन के बारे में शिक्षित किया, बल्कि पर्यावरण के प्रति जागरूकता और रचनात्मकता को भी बढ़ावा दिया और युवा प्रतिभागियों और समुदाय पर एक स्थायी छाप छोड़ी। इस कार्यक्रम का समन्वय डॉ. शमना और डॉ. शोभा रावत ने भा.कृ.अनु.प.-के.मा.शि.सं. के निदेशक डॉ. रविशंकर सी.एन. और नोडल अधिकारी डॉ. श्रीनिवास जहागीरदार के मार्गदर्शन में किया।

on

Outreach/Awareness program on "Introduction to ornamental fish keeping"

14th November 2024

Organized at Ravindra Bharati Public School, Balabhadrapuram

By Freshwater Fish Farm (FWFF), Balabhadrapuram, ICAR-CIFE, Kakinada

The FWFF, Balabhadrapuram, held a painting contest and an outreach and awareness workshop on "Introduction to Ornamental Fish Keeping" for local schoolchildren from Balabhadrapuram and Bikkavolu villages in the Eastern Godavri District in honour of Children's Day. About 400 kids and 20–25 instructors from Balabhadrapuram and M.P.P.R. School in Bikkavolu enthusiastically participated in the event, which was held on November 14, 2024, at Ravindra Bharati Public School, Balabhadrapuram.

The students were introduced to ornamental fish care by Dr. Shamna, the station in charge, who also showed them a range of vibrant fish species and discussed how to maintain and manage their feed. Mrs. Shobha Rawat went into further detail on the methods for caring for aquarium fish and the need of managing water quality. The goal of the educational workshops was to encourage young people to learn more about the fascinating pastime and environmentally beneficial activity of raising ornamental fish.

A painting competition was also conducted, categorizing students into three groups: Nursery to UKG, 1st to 4th Class, and Senior Class up to 7th Class. This allowed participants to express their creativity on diverse themes suited to their age levels. Prizes were awarded to winners from each group to recognize and encourage their artistic talents. The event served as a platform for students to explore ornamental fish through art while fostering their creative skills.

Adding an environmental aspect to the program, a plantation drive was organized on the school campus. Students, teachers, and staff actively participated in planting saplings, emphasizing the importance of greenery and sustainability. The school Principal, Mr.GunthuluVentaka Ramana from Ravindra Bharati Public School and Mr. Y.V.V Sathya Narayana from M.P.P.R School along with other staff members, extended their support, making the event a resounding success.

The program not only educated students about ornamental fish keeping but also fostered environmental awareness and creativity, leaving a lasting impression on the young participants and the community. The program was co-ordinated by Dr. Shamna and Dr. Shobha Rawat under the guidance of Dr. Ravishankar C.N, Director, ICAR-CIFE and the Nodal officer, Dr. Shrinivas Jahageerdar.



बाल दिवस के दौरान आयोजित चित्रकला प्रतियोगिता Painting competition on Children's Day



विभिन्न विषयों पर छात्रों की प्रतिभागिता Students participation on various themes





सजावटी मछली पालन पर छात्रों से संवाद Interaction with students on Introduction to ornamental fish keeping



चित्रकला प्रतियोगिता के विजेता
Prize winners of the painting competition





परिसर में वृक्षारोपण Plantation Drive in the campus





जागरूकता कार्यक्रम में छात्रों की प्रतिभागिता
Student participation in awareness programme